C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº ............., DE 2011.

(Do Sr.VALDIR COLATTO)

Reitera solicitação de informações ao Ministro da

Justiça Excelentíssimo Senhor José Eduardo Cardozo, sobre

todas as áreas demarcadas como terra indígena ou reserva

indígena, e também todos os estudos que estão sendo

realizados no âmbito do Ministério da Justiça, para a

demarcação de terras indígenas ou reserva indígena,

oferecendo informações detalhadas sobre cada uma delas.

 Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa, com base no art. 50, §2º, da Constituição Federal, e na

forma regimental, que, ouvida a Mesa, seja reiterada a solicitação de informações,

contidas no Requerimento nº 437/2011-CAPADR, ao Ministro de Estado da

Justiça, Excelentíssimo Senhor José Eduardo Cardozo, para que informe a esta

Comissão os dados que não foram informados no Ofício nº 1099-MJ, de 17 de

maio de 2011, conforme roteiro abaixo, assim como envie a esta Comissão o

Quadro Demonstrativo de Ocupantes Não-Índios em arquivo digitalizado,

considerando a vasta gama de informações que o mesmo possui.

 Justificativa para a criação das Reservas que estão em estudo;

 Justificativa para as áreas já criadas;

 Valor da indenização (individualizado para cada proprietário);

 Data do pagamento da indenização das áreas que já foram

desapropriadas (individualizada para cada indenizado);

 Valor pago de cada área já desapropriada(individualizado para cada

indenizado);

 Valor da avaliação das áreas em estudo para desapropriação e

criação de novas reservas;

 Nome do servidor responsável pelo processo de demarcação da área

e criação da Reserva;

 Nome do antropólogo responsável pelo estudo;

              C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

visando complementar o Requerimento nº 437/2011, que não foi respondido em

sua integralidade.

JUSTIFICAÇÃO

 As informações que não foram enviadas são de fundamental importância

para o mapeamento da situação das famílias desapropriadas e a elaboração de

políticas públicas voltadas a atender essa população.

Sala das Sessões, em         de maio de 2011.

Deputado VALDIR COLATTO